桂建函〔2023〕843号

自治区住房城乡建设厅关于扎实做好岁末年初
全区住房城乡建设领域安全生产工作的通知

各市住房城乡建设局、城管局（委），南宁市市政和园林局，柳州

市、桂林市林业和园林局，北海市市政局、综合行政执法局，崇

左市城乡综合执法局，玉林市园林服务中心：

为认真贯彻落实习近平总书记和李强总理关于山西省吕梁市

永聚煤矿一办公楼“11·16”重大火灾事故的重要指示批示精神，深

入推进重大事故隐患排查整治 2023行动工作，落实近期全国、全

区安全生产工作电视电话会议等会议精神，按照自治区党委、政

府部署要求，举一反三，深刻汲取事故教训，扎实做好岁末年初

全区住房城乡建设系统安全生产工作，坚决防范较大事故、坚决

遏制重特大事故发生，切实维护人民群众生命财产安全和社会大

局稳定，现将有关事项通知如下：

一、全面压紧压实安全责任

全区住房城乡建设系统各级主管部门要深入贯彻落实习近平

总书记关于安全生产的重要论述和重要指示批示精神，牢固树立

安全发展理念，更好统筹发展和安全，坚持底线思维、红线意识，

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

— 2 —

清醒认识当前全区住房城乡建设领域安全生产形势的严峻性复杂

性，以“时时放心不下”的责任感切实抓好岁末年初安全生产各

项工作，举一反三全面排查整治各类风险隐患，坚决防范遏制重

特大事故发生。主要负责同志要亲自抓，分管负责同志要具体抓，

进一步细化实化工作举措，逐项建立工作台账，明确时间表、任

务书、路线图。要发挥好统筹协调指导作用，坚持眼睛向下，采

取“四不两直”、明查暗访、突击检查等方式，深入基层一线开展

督导检查。对工作不落实、不作为的，要公开曝光，压紧压实责

任，确保安全生产各项工作落地见效。

二、深入开展安全隐患排查整治

全区住房城乡建设系统各部门要进一步强化“隐患即事故”的

理念，在岁末年初的重要时间节点，深入开展在建房屋市政工程

建筑施工、城镇燃气、城乡自建房、市政公用设施运行、城市园

林绿化、建设工程消防、城市既有房屋和农房等领域的安全隐患

排查整治，强化安全生产明查暗访，进一步压实企业和相关单位

的安全生产主体责任，切实加强安全防范。期间，我厅将派出检

查组对各地开展督导检查，重点检查各地和各企业（项目）落实

岁末年初安全防范、开展隐患排查整治和国务院安委会考核巡查

发现问题整改落实情况。

（一）房屋市政工程建筑施工安全方面。各地住房城乡建设

主管部门要认真汲取近期国内外较大事故教训，以地下暗挖工程、

建筑起重机械、有限空间作业和电气焊动火作业等危险性较大的

— 3 —

分部分项工程关键施工环节和城市轨道工程、城市跨江桥梁、城

市隧道工程等重点工程为重点，坚决防范较大及以上事故发生；

以高处坠落、物体打击、坍塌等多发频发类型事故为重点，坚决

防范一般事故发生。强化安全生产巡查检查和监督执法，狠抓建

设单位不遵守基本建设程序、未组织专家论证并落实安全措施即

盲目赶工行为的处理，重点整治违规作业、野蛮施工、隐患整改

不彻底等问题，严厉打击各类转包、非法分包、挂靠等建筑市场

违规行为；严查重要时间节点期间企业值班值守和关键岗位人员

在岗履职情况。

（二）城镇燃气和供水等市政公用设施运行安全方面。各地

市政行业主管部门要结合当地实际，认真做好市政设施设备的维

护检修，及时消除各类安全隐患。燃气主管部门要持续发挥工作

专班办公室牵头抓总作用，依托国家 APP采取“扫街”的方式，随

机抽查相关燃气企业隐患排查整治质量，确保做到企业信息 100%

录入、存量隐患 100%整治，高质量完成燃气安全专项整治集中攻

坚阶段各项目标任务，并认真谋划巩固提升目标任务。要扎实推

进预防非职业性一氧化碳中毒工作，督促燃气企业对燃气用户强

化安全检查的频次和质量，充分发挥网络、媒体等渠道优势，加

大预防非职业性一氧化碳中毒宣传力度，切实提升燃气本质安全

水平，坚决防范中毒事故。

供水主管部门要组织开展查漏补缺，着力提高应对突发水质

事件和自然灾害的能力，加强与水利、气象部门的沟通，及时掌

— 4 —

握天气、水文等情况，定期开展取水泵站巡查和源水水质监测，

对可能存在的缺水、源水水质波动等影响城镇供水保障的情况进

行预警，并指导供水企业有效应对，切实发挥供水主管部门的行

业指导作用。

（三）城市园林绿化安全方面。各地园林绿化主管部门和有

关单位加大安全巡查力度、频次，紧盯城市公园内大中型游乐设

施、客运索道、体育健身设备等具有一定危险的设施设备，聚焦

水域、人员密集场所等重点区域，及时开展隐患排查整治，确保

元旦、春节前消除安全隐患。严格规范在城市公园内举办大型活

动的管理，防止出现游客踩踏事故。各设区市园林绿化主管部门

要加强对所辖县（市、区）园林绿化主管部门落实园林绿化行业

安全生产工作的指导、监督和检查。

（四）房屋使用安全方面。各地房产、住房城乡建设和违法

建设查处主管部门要认真按照《全区房屋建筑安全隐患排查整治

工作方案》要求，持续开展城镇房屋、装修改建工程安全隐患排

查整治，深入推进违法建设和违法违规审批专项排查整治，严防

房屋倒塌等事故发生，切实保障人民群众生命财产安全。

（五）城乡自建房安全方面。各地住房城乡建设主管部门要

以经营性自建房安全隐患排查整治为重点，扎实推进自建房安全

专项整治工作，督促压实属地乡镇（街道）和经营行业主管部门

安全监管责任，对初步判定及复核存在安全隐患的自建房和动态

巡查发现的新增安全隐患，要按规定落实安全风险管控，坚决防

— 5 —

范自建房倒塌亡人事故发生。同时，要持续动态监测农房安全状

况，加强农村建房施工过程安全管控，督促建房者合理安排工期，

在恶劣天气条件下应暂停施工，严防安全事故发生。

（六）建设工程消防安全方面。各地住房城乡建设主管部门

要认真宣传贯彻《建设工程消防设计审查验收管理暂行规定》，加

强对本地区建筑火灾事故的危险性分析，明确消防设计审查验收

重点，从源头上杜绝消防安全隐患；加强施工消防安全和质量隐

患整治，严格落实动火作业审批制度，做好火灾事故防范；加大

建设工程消防违法行为处置力度，集中查处一批消防违法行为，

消除一批火灾隐患；逐级开展消防设计审查验收工作质量督查，

紧盯风险隐患最突出、最易发生群死群伤火灾的大型商业综合体、

高层建筑、经营性自建房、城市公园以及医院、学校、养老院等

重点场所建筑全生命周期火灾防控，不断提高审查验收质量。

（七）物业管理消防安全方面。各地住房城乡建设主管部门

要加强工作督导，抓好物业安全生产工作，督促物业服务企业严

格落实安全生产责任和相关安全生产制度，明确安全生产责任人；

加强指导物业服务企业按照物业服务合同约定和有关法律法规，

做好物业管理区域共有设施设备管理、电动自行车停放充电管理、

公共秩序维护及安全防范工作，组织开展物业管理区域内的安全

宣传工作，完善应急预案并开展应急演练，压实物业服务企业的

安全生产责任。

三、严格落实值班和信息报送制度

— 6 —

全区住房城乡建设系统各部门各单位要严格执行领导干部在

岗带班、关键岗位 24小时值班和事故信息报告制度，确保发现事

故险情后及时、准确上报情况并科学有效处置；发生事故灾害后

按照有关要求及时上报信息，并做好处置和善后工作。

自治区住房城乡建设厅总值班室电话：0771—2260001；传真：

0771—5583635。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅

2023年 12月 15日

（公开方式：主动公开）

抄送：广西建设工程质量安全管理站。

广西壮族自治区住房和城乡建设厅办公室 2023年 12月 15日印发